

הוספות לתוספת ראשון לציון

מתנאן הגדול כו' מיהרר ישיעה ברלין זצ"ל אבר"ק דברעסלויא יע"א המדינה.

(גרסא פעם אחת רק במשניות דפוס דהירנפורט שנת תקס"ו הוא יקר המציאות)

מסכת ברכות

פרק ב מ"ה תי"ט סד"ה אין ממיזבין כו' ו"ט החוט' משמע שאין ליכור
בהגהתו כו' ע' יסל"מ:

פרק ג מ"ב בתי"ט סד"ה התלם כו' דלא ידענא טעמא לחלק. חזא מתרמי
מזינן למימר דשאני לעיל ט"ס ורע"ס אחרי"ס צברונה וצגזוליה והכל האי
הלם לחוד קאי. ועוד המורע בעומק אינו נראה כל"כ כמורע צגזנה הנגזל. (הרמ"א)

מסכת שביעית

פרק א מ"ד תי"ט ד"ה עד סתייו כו' כתב הר"צ וכו' לטוס רהיטא מדברי הר"צ
הכל אין הוכחה דס"ל כהר"ס דלפטר דס"ל כהירושלמי סבביא התי"ט
בסמוך דל' א' ארי"ך שיעשה כרי וצידא יעשו ככר דעלה אמנא מדברי הר"ס לעיל
מ"י' לא משמע הכי ועל תמיית התי"ט כ' הרמ"ז ד"ל חוטא' אחד מאבד טובה הרבה
ולכן נרע אם ימלא א' שאינו עושה אף שיהי' הרבה עשין וכבר השינו על הרמ"ז
ובעלמיה זאת נרי"ך מוכן לפי' הר"ס כיון דלשמעי' דלחד שאינו עושה מפסיד כ"ס שיש
שאינו עושין מה שאין ק' להרמב"ם ופשטתין אע"ס שאחד עושה כל"כ הרבה וכו'
דחשובות' משתי' :

פרק ג מ"א במשנה ר' יוסי אומר. ע' יסל"מ: מ"ט תי"ט ד"ס והקבלן כו'
הרמב"ם בחבורו כ' כו'. ע' יסל"מ:

פרק ד מ"א בתי"ט ד"ה שלא בטובה כו' משום לאחר התקנה כו' ר"ל ברש"י:
היה מלקט צמח שלו כדרך שמלקט עבשיו לאחר התקנה בשל חצירו. וזוה
מסולקה קוביא הרמ"ז ע"ס: מ"ו בתי"ט ד"ה המנוח כו' דכ"ל לחי"ך, ר"ל דשהיא
לר"ס דלא חס למראית עיני בעי' שלא יתכוין כל"ס רי"ס' שהקפיד אפילו אמר' כ"ס
דבעי' שלא יתכוין וזוה מסולקה קוביות הרמ"ז וכו':

פרק ה מ"א תי"ט ד"ה אמרו לו כו' ולמה יהיה לכם דין ירק כו' המעיין
בחושתא דפי"ו יראה דלא כן הוא אלא הפעם שהרבה מהס חונטין בני
שנתן לכך לא קבעו שביעית שלהן במנחה שביעית (מ"ח): מ"ו תי"ט ד"ה אבל מוכר
כו' לענין חבואה וקטנית דדרך (בג"ל) כו' י"ל לזורע:

פרק ז מ"ב במשנה והעקרביני. עמ"ס נב"ל מ"ו פ"ד דשורזבין:

פרק ח מ"ד תי"ט ד"ה שכרו מותר וכו' ומ"ט מנוגע כו'. נראה דלא דמי לזוג
דזב ודאי דמי לטורה משא"כ טועל ידו כיד צע"כ וה"ל כאלו צע"כ
עמנו לוקט ואין זה בטורה וממ"ס חוט"ם צע"כ דף ס"ב (מ"ח): מ"י בתי"ט סד"ה האוכל
פה כותים כו' מהך דלמרו לפי ר"ע נתיסדו. ע' יסל"מ:

פרק ט מ"א במשנה כל הסמיים מותרין, בפסחים איתא אסורין וע' חוט"ם
ד"ה כל וע' ב"ר"ס וע' עוד חוט"ם ר"ס י"ד ע"א ד"ה ולשביעית: מ"ה בתי"ט
סד"ה ר"ג כו' אלן תימה כו' למ"ס הר"ס דר"י וכו' סוגרים דמדאורייתא הוא דכל
ירק אחד לביעור אף מדרבנן המינים חלוקים איכא למימר דהכא כיון דהאיכור
מדרבנן לכן מקילין בשעתן. (מ"ח): מ"ז במשנה המודר הכלה מחצירו. ע' יסל"מ:

פרק י מ"ה בתי"ט ד"ה שטרי חוב כו' ב"ד הגדול להחמין כו' ב"ד תמה על
מאי דקאמר ב"ד הגדול נרי"ך להחמין וכו' אחר לא ומהר"ו מוסיף נב"ד
הגדול ולכן כ' דכולה בשטות ע"כ ולא עיין כי נס הר"ן נס הכ"י בח"מ סי' מ"ג כתבו
קי' ופסוק הוא דכיון דאינו חוזר ועמיד נרי"ך שיתבאר שיוכל לטעות בזה וכעוד דכ"ב
קס"ח ע"א לורבא מרבין וכו' והמנה על סהתיק כ' בשם הר"ב'ס והרד"ס
מזבארין נרי"ך ריש ר"ה וכבר תמיהה בחדושי' בטאות על הסורים נס על הכ"י בזה:
מ"ז ב"ב' ד"ה כוורה דבורים כו' לא נחלקן אלא שמונתה כו' ואינה מוחזרת בט"ס.
ע' יסל"מ: שם ב"ב' ד"ה והרודה כו' יער אלא דבש כו' ע' יסל"מ:

מסכת תרומות

פרק ב מ"ג תי"ט ד"ה המעשר והמנצל כו' ע' יסל"מ: מ"ד תי"ט ד"ה אין
חורמין כו' מפורש בסוף פרקין בפ"י הר"ב כו', ע' יסל"מ:

פרק ג מ"ב בתי"ט ד"ה ר' יהודה כו' ובסוף פרקא אכתוב כו' י"ל ובריש פרקא
כו'. (ב"ד):

פרק ה מ"ג תי"ט ד"ה לניו שנת כו' ולי נראה שהכוונה כו'. ואפשר דרש"ל קאי
ליה דל"כ ה"ל לומר לניו ימים טובים וכמו דתמי ערבי שנתה ערבי פסחים
וכן מזינו לניו שנתה ע' פסחים ק"י ע"כ:

פרק ט מ"ו תי"ט ד"ה שכרו מלמא כו' אבל למסקנא דמעלה כו', המעיין
בהרמב"ם פ"ו מ"ס' איכורי מנחה ובפ"א מ"ה תרומות יראה דאין למסקנא
בתרומתו כדברי התי"ט אף בקדשים הטעם דמעלה עשו. (מ"ח):

מסכת מעשרות

פרק ב מ"ב ב"ב' ד"ה ובעל השער כו' דביתו של אדם כו' ר"ל שאינו סובל
לאחרים אם הם מכניסים לביתו אלא ודאי אם הוא מפניו לביתו ונעשית
עגל או נעשה עגל נס לאחרים וזוה מיוסד קפשי' זרע ילחא מדברי הר"ב צמ"א
אול"ג:

חית

פרק ה מ"ב תי"ט ד"ה וטלין לידים כו' ברש' מס' ידים ס'. ע"ט במשנה.
ועיין בריסין מ"ו ע"א ובגויר ל"ה ע"ב. ובחולין כ"ו ע"ב: מ"ה ב"ב'
ד"ה שברה כו' ולא צורה מעיין בגמרא ר"ב ע"ב יראה ללא כן הוא דכ"ע צברה
וצורה לבעבר משמע וכן חמה המ"ח ולפ"ד נסי דב"ט מודים דבורא מני לבעבר
משמע מ"מ מדנקטו בשלשום שברה נראה לניהל להו בלשון זה משום דבורא משמע
נס לכהא וע"ו כוונת הר"ב שכי' ולא צורה. ויש להמתיק העיין ע"ס השל"ה דף כ"ה
ע"א ברפוס אמתקדס שכי' דב"ט לפי שאומרים מאור דהלא נורה שהוא כבר צברה
לכך י"ל לשון דמשמע אף לבעבר לא כן צ"ה דכמה גוויי' בן מתחדשים ולכן אמרי'
צורה ע"ס:

פרק ט מ"ג ב"ב' ד"ה ועל הסובא וכו' ומכר הסובא וכו' ר"ל שהוא דבר הרלו'
נס לב"ב לשמעו בו ע' בדברי הר"ב מ"ב וע' עמ"ס סי' רכ"ג ס"ה:

מסכת פאה

פרק ב מ"א ב"ב' ד"ה וזרע אחר כו' האמים של מעינה. תמלא פי' פ"ב דלנאים
מ"ב ורפ"ט דלשלוה:

פרק ג מ"א ברע"ב ד"ה שבין היתים כו' וכו"ס שאר חילנות. ר"ל אלו שאין
בין כל הדברים המטיים בש"א דלפני מ"ד: מ"ב חו"ט סד"ה בשנים או
בשלוש כו' שלשה מבטלי. ע' שבה ריש דף קכ"ו ע"א: מ"ח חו"ט ד"ה רש"א וכו'
בדברי ר"ס ה"ל לפרש כו' דלא תהוה דא' הר"ב כ"כ צהרי"א וכן חמה הס"ח
אפשר דכוונת התי"ט אף דכתב הר"ב ומוקמינן דבור וכו' דמשמע שהרבותא בלא
לו נכסים ובהפוך הוא: ב"א' והלך א' י"ל נכסים אחרי"ס כו' י"ל והלך לא מציעת
א' י"ל וכו' דהשאה ודאי כו' אלא אפי' כשאין לו וכו' דכי אמר וכו' (ב"ד):

פרק ד מ"ה חו"ט ד"ה מכל אומן כו' תרגום ירושלמי אמנא רישטון. בחרטום
שלפניו ליהא אמנא טס פסוק מ' פאה שך תרגום ירושלמי אומן אחרי

דאית בחקליטון וכן תרגום יונתן אומנא חזא:

פרק ו מ"ה תי"ט ד"ה אל שנת כו' ולפ"ו תימה על פי' הרמב"ם כו' נראה
דהרמב"ם מפ' רשות העמי במלמט דלא כפי' הר"ב שמונה בקרקע בחלמט
אלא היינו טעמא בעלמא הטכות החלום או מחובר ואח"כ יטכה הבעה"ב סאה
אחרת ובאלמט היינו בין ב' השכחות ואל' על לשון הרמב"ם האך כ' שיזכה בחלום
ועדין מחובר קיים סה נקטי' לעיל מ"ח הקמה מלמט כו' בלמט בירוש' הקסה כן
וטוקי לה בזוכה במחבר תהלו והרמב"ם י"ל ע"פ החיובתא כביאה הר"ס תבואה
דאס ביהיים נטלה העמי אינה מלמט (מ"ח) ודמיה:

פרק ח מ"ב ב"ב' ד"ה וכן לו כו' על ת"ז כד לא נחמד כו' ר"ל נפעם
הרמב"ם שכי' לקי ריש דמאי דטעה הכי לא שייך הכא: מ"ז במשנה
מי שיש לו מונן שתי סעודות. ע' יסל"מ:

מסכת דמאי

פרק ד מ"ג בתי"ט ד"ה אין אדם נרי"ך כו' אבל י"ע דלא פי' כ"ס' דין כו'.
במ"ח תי' דהרמב"ם פסק כרז דלמר במכות מ"ו אבל עגל של מעשר
עמי לוקט וע"ל לדידיה נרי"ך טעם על מה נחשדו דהא התי"ט בעמנו כו' ריש דמאי
דעל דבר שסבלו בלאו לא גזרו לכן פי' הטעם משום נזירה:

פרק ה מ"א חו"ט ד"ה ולא שיפריסם כו' ראייתו נס המ"ח נס הב"ד גדלה
המיתהם שהתי"ט סותר דבריו שלמעלה ב"ה רבי. ועל"ד דדקו דבריו דשני
מייני הפרשה מוכיר הרמב"ם דטיינו שמחלה מפרי"ס ופתיחה בלדו זאת ההפרשה
אפשר להיות קודם המעשר שאין זה הפרשה גמורה אמנא ההפרשה הנכונה ליתנה
לכהן היא י"ל אחר קריאתה טס המעשר כאשר עיין הרואה יראה בחבורו כי כן. אבל
בפירושו הזכיר לנסוף ההפרשה השנייה ונתחלה כ' בלשון הר"ב ולא שיפריסם וכו'
וזו ודאי קאי אהפרשה הב' ומעמט שכי' טס בפי' אלא שהפרשה הראשונה לא הזכיר
כלל וע"כ כ' התי"ט כאן דכוונת הר"ב ודאי על ההפרשה הב' וכמעט הרמב"ם.
ולמעלה אמר מ"ס הר"ב טסם ולא הוסי' הפרשה הראשונה הוא בלשון פי' הרמב"ם
ולא בלשון חברו:

פרק ו מ"ו בתי"ט ד"ה של זו בזו כו' ומהו אמי תמה על הרמב"ם כו'. ע' חוט"ם
ובחים דף ל' ע"א ד"ה דבריו קיימין שקושייתם שייך כאן נ"כ ומירו"ס ל'
שליק ועולין יפה דברי הרמב"ם. והבן:

מסכת כלאים

פרק א מ"ו תי"ט ד"ה ר"י מותר כו' אסרה החורה משום כלאים וכו' אבל ירק
ואילן כו' י"ל אסרה החורה משום כלאים אבל כשאנו מתחילין להשתנות
ע' והפאר דל"ס להעמידו ומאלתי שהתי"ט פלגי' הניה כן במשניות ימא:

פרק ב מ"ג ב"ב' ד"ה ר"י מותר כו' אסרה החורה משום כלאים וכו' אבל ירק
ואילן כו' י"ל אסרה החורה משום כלאים אבל כשאנו מתחילין להשתנות
ע' והפאר דל"ס להעמידו ומאלתי שהתי"ט פלגי' הניה כן במשניות ימא:

הוספות לתוספות ראשון לציון

בשוק סיכה שוחות דהיינו סיכה נדחק פניה שלמטה לגמרי להוכיח על סיכה חלק ולא יהיה מגולה כלל וכתי' הגמ' זכרות כ"ד ע"א וכפירש"י. אלא כדס"ד דגמ' דפניה מגולה לתוך ל"ד הברקע והברקע מכסה אותה וה"ל כבודך החלק דמ"מ מקרי כוונה את הברקע ושדי מאוס דענינת אין בהם משום ערוה ופסק כרב הונא וכו"מ"ס המג"ל ס"י ר"ו, וזכר מיושב דלא חקשו להכ"ב מסוגיל דזכרות ס"ל והפנין ג"כ בסוגיל ציבור: מ"ו זכ"ב ד"ה אחד מכ"ד כו' והתורה אמרה תתנו, ע' יס"מ:

אזכרים ופסוקים כו' המצוטט שם שאם ראו פני הבית הוקבע אף להחריט והכא משמע דליתו סבול להחריט ולמ"ס (מ"ח): שם מ"ח בתו"ס ד"ה ר"א כו' אלא כשאוכל אחת אחת כו'. ולפי דבריו המלפ"ק לאכל דקאמר ר"י חייב ג"כ בנחת אחת והוא תמוס אר"י בעמנו דלכול אחת אחת כו' (מ"ח):

מסכת מעשר שני

פרק ג מ"ח זכ"ב ד"ה תוכן קדש להשיח קדשים וכו', פ' ביצחיים ד' מ' ט"ס כי לא קיימא מסקנא הכי בין לענין שהיטה בין לענין טומאה ומלחמי סכר חמה ע"ו הרב בעל מ"ח:

מסכת בכורים

פרק א מ"ה תי"ט ד"ה ופומסוס וכו' תמוסי כו'. פ' יס"מ:

פרק ב מ"א זכ"ב ד"ה משא"כ במעשר כו' הילכ' דלפן לו זורין טון שאם שיה פרוטה דלאו בר פדייה הוא, רס"י:

מסכת חלה

פרק ב מ"ג זכ"ב ד"ה וקלס' כו' פוחות בקרקע וכל ערומה מכוסה ר"ל ללא

סדר הגהות וציונים זרעים

מדרב הגאון הגדול מהור"ר אברהם שמעון טרויב ז"ל אב"ד דק"ק קיידאן.

(בקה"ם הגהות וציונים על בה"ג).

מדקמי זכ תחייב ולא תחייב ולא חקמי כל"טנא דמהיתין מע"ר ופסור מלעשר ע"כ מכרם דמיירי לענין אי הוה מקח לקבוע חייב למעשר. ודינא דמתני' ע"כ מיירי בדמאי ככולה מילתין. וכו"מ מפורש בלאן הרמב"ם וט"ע. הלווקה פירות חלופין לאכלן נקבעו למעשר כו' הרי שלא נתן דמים והיו טורח ומניח כו' הרי שכחב לכא' דינא בודאי דבהא מיירי בפ"ה. ולענין קביעות מקח. ובפ"ה מיירי בדמאי וסבר דהתם אף בלא ידא עמיס חייב בגמר בלבו. וסברא הכין הוא. דלעמין מקח שיקבע בשוקין מקח נמור. ולהכי בלאו י"ל אינו קובע מן הדקין. דפשיטא דכ"י שאין מלחש בפירות אף בלא ידא עמיס חייב בגמר בלבו. וכו"מ כל שהמוכר לא יוכל לכוסו לקיום המקח לא מקח הוא שזה יודע שגמר בלבו. מ"מ כל שהמוכר לא יוכל לכוסו לקיום המקח לא מקח הוא מדינא. ואינו קובע אצל פ"ה כ"מ מלחש שאין ברובו להחמיר על גמר לכו מלך ודובר אמת בבלבו פשיטא דהוי מקח מדינא. דכאז מני בודאי למיפק למוכר לקיום מקחו. דל"ל משך וקני והי"ס כשהוא מחזיר הוא מחזיר בחזרה מוכר להמוכר ולהכי הוקבע חייב בגמר בלבו משא"כ דנינא דמהני דמיירי להרמב"ם ע"כ כשכרם הוקבע למעשר ככולה מילתין. דל"ל מ"מ אי דודאי לא הוקבע בחזרה נמי לוחי"ב. (והא דהמריק ספ"ד דנינא ע"ג מעשרין דמאי מע"ה אפילו בדבר שלא נגמרה מלאכה. הוא דוקא בתחילת דשאינו דורס כבר נגמר גרמו ע"י ירושלמי פ"ב דמעשרות במבנת פירות שהרמן עד שלא נגמרה מלאכה. וברמב"ם פ"ג דמעשרות דף כ"ב וע' עוד שם ה"א ה"ט ממנה דמקריין) ואי דפסקי סבר הרמב"ם דכ"מ לא תקני דמאי ע"י הפירוש ריב מילתין ושוד בחיזה מקומות וא"כ יהיו מותר לאכול עראי. וע' כ"מ פ"ס ה"ג ומ"מ שם ה"ט. אף דלא הוה ס"מ להאי ודבר שהוקבע כבר למעשר בנחת דינא הוא דלף בלא י"ל חייב כל חגר לעשר בגמר בלבו דלמין. דהוא מני כייף להמוכר לקיום מקחו ה"ה על חייב כשגמר בלבו ואי דמוכר לא מני כייף ל"י. והב"ד ג"כ לא יכופו לו לקיום המקח. מ"מ לנו יודע שיעבר על הקצת חכמים שאסור להזיז דמאי מה"ע עד שיעבר. והוה ג"כ דעת הס"ע והשמים דינא דמהני' דלא מיירי בדמאי וכדעה הסו"ס והרשב"ם דמפרש לברייתא ג"כ בדמאי י"ל דלשיטתיהו אולי דס"ל דלף נפק הוקבע חייב בדמאי. כמפורש בתו"ס בחיזה מקומות. ואף בדמאי שיק' דינא דמקח קובע ונס לדידהו האי ברייתא מיירי בקביעות מקח. וכ"מ בהרמב"ן דמפרש להא דז"ב לענין קביעות מקח.

מסכת פאה

פרק א מ"א תי"ט ס"ד וגמילות חסדים. פ"י כיון דלמטה ים שיעור מדאורייתא. ג"כ עירוב פירותים ים כלאן וז"ל הר"ם למטה ים שיעור מדאורייתא וי"ל שלא על לומר בירושלמי עכ"ל. ור"ל דהשתא מדאורייתא אף שיעור לנ"י בממונו ועיקר מהני' נס בממונו. וההו"מ ערב הדברים:

פרק ה מ"א בהגרע"א אות ג"ג. ותמוה לי הא אינו צ"י הורוע כו'. הרמב"ם בפירושו קרי' אדר"א. דלר"א עמי ולרבנן בעשיר משלם ממנה חסדיות. ובתביר סיים הל"ל למ"י דומה לעמי שהעשיר שאינו חייב לשלם מוצר לרבנן דק"ל כוותיהו אפילו מד"ה אין כלאן. ובפ"ט מביכורים ברין מויק מ"כ כתב אינו חייב לשלם. מפני שהוא ממון ס"ל חובשים. מבמע דחייב אף לנ"י"ס. ועיין כ"מ שם בשם הר"ן:

פרק ח מ"ה זכ"ב ד"ה אין פוחזין לעמים בגורן. כשהמלקין מ"ע בגורן אין פוחזין לכל עמי ועמי פחות מעשור זה דחייב והכלו בשעריך ושבעו דברים (כ"ו י"ב) תן לו כדי שבע לעמ"ד הוא ע"ס וז"ל בשעריך ושבעו (שם י"ד כ"ט) דחייב בו' והנחת בשעריך. וקרי' אמ"ע המהחלק בגורן וקרא הכי דייק דחייב ובה הלוי כ' ובהאי קרא קרי' בשעריך אגר יתוס ואלמנה אגר בשעריך. והוא שיבא מהעיר לנזין ורדין ליהו לו שם כ"י שבעו. סברי אינו מוצא שם ליקח מהאגר. וקרא קאמר ואלכו ושבעו משא"כ קרא דפ' חנוא דקרי' אמ"ע המהחלק בנית דל' ב' ונתת ללוי כו' ואלכו בשעריך ושבעו. תמוע קרא דמהחלק להם במקומם מוחלק לנ"א אפילו כוית. סברי שבע מאכילת רביס ועי' דל' הרמב"ם פ"ו ה"ב. זה סנחו במ"ס ואלכו בשעריך ושבעו. וזכ"י ז' שם ז"ל ואלכו ושבעו. ואף דבפסרי נכתבה כן דרשא בשני המקומות ע"כ דק מחד קרא קרא קרא וליכין לה. ואף דבירושלמי גרסינן ג"כ ואלכו בשעריך ושבעו אף אב אין ע"ס בירושלמי אין ראי' לדין דהירושלמי מאוס המחלק בנית למחלק בגורן לענין סונת הנהא ע"ס פ"ז דלמני' ה"ג ועיקרו נבדדים פ"ב ה"ג הני ובמעשר עמי לית כלאן מ"ע. מ"ע יתקן זכוכי ואלו בעיביס. ויהיטב ג"כ מה שנתקן המל"מ בזה:

מסכת דמאי

פרק ג מ"ב הלווקה ידק מן השוק ונמלך להחזיר לא יחזיר עד שיעבר. ה"י עומד ולוקח מותר להחזיר. וז"ע לכהו"ס דזכו המוצא צברייתא ז"ב פ"ח הלווקה ידק מן השוק ובירר והיחא לא קיה ולא תחייב במעשר גמר בלבו לקנות קנה ונתחייב במעשר והתם מוקי לה בירר שמים דוקא. וצדינא דמתיתין משמע דאסור לכל והר"ם פ"י סיפא דעומה ולוקח ע"פ הירושלמי דמיירי בבורר (להרמב"ם מפרש שהמוכר הניח ענינו) וזיון להא דז"ב. וקסה סונא למה אסור ברשא דללא ידא שמים. ובש"ס ש"א ספק ג"ה הניא דינא דז"ב במ"ס והשמים דינא דמהיתין דהרמב"ם הביאם ברפ"ה דמעשר ודינא דמהיתין פ"ה ה"ח. והשמים סיפא דמפרש לה בשמנוכר הניח ענינו ובשלא נתן דמים ופשיטא דפטור. ועכ"פ ז"ע למה לא חילק כלאן בין ים לאחר ושהם הלווקה ידק ומשך. ולא בירר דינא דגמר בלבו. ופשיטא דכ"י סכונגוהו לבורר דפטור. ולכאורה ריזתי לפרש דבדמאי המחזיר יותר שלא להניח מתי' כהא דר' יוסף דמתיתין דלקמן. והרמב"ם ירשם להא דז"ב בודאי דוקא הלא כרז"ב אות' וקבע לה דניני' ודאי בפ"ה ודיני דמתיתין בפ"ה ומשעו זה שהיה להא ש"ע דלא מיירי בדמאי. וזה דומק קלס. ע"כ י"ל להרמב"ם מפרש בהא דז"ב

מסכת כלאים

פרק ח מ"א שנות אלירו ד"ה כלאי בהמה. לא כפי' המפרשים כו' רק במתין דמ"ר ל"ל במ"ד. והוא ר"ת במשנה ד' :

מסכת תרומות

פרק א מ"ח תוי"ס ד"ה ולא ממעטר ראשון בכה"ד. ול"ל דר"ל. שהקדימו בכר' כ"ב ע' מל"מ פ"ה ה"ג מה"ת :

פרק ד מ"ג במדה ומשקל ומנין. ע' רמ"ב. ואולי כדי לפסור התרומה הסניח טלה ממעטר. לריך לרקק במדה שלא יסקיע המותר ממעטר :

מסכת מעשר שני

פרק ב מ"א תוי"ס ד"ה אבל. ולא מלאמי שהעתיק זו הכנף. ע' פ"ג ס"א מה' מ"ס ובסה"מ חסר כנף זו :

פרק ד מ"א תוי"ס ד"ה וי"אית מסתברא דה"ס ט'. ולעג"ד דדוקא במוליכן לגורן ולנת שהיו לגורן. דלויט יכול להיחן סס. ובלא"ה קביעותן למעטר הוא רק בציתו בעיר מחייב ליתן י"אית. אבל במוליכן ממקום זול למקום יוקר שלא לצורך התבואה והמעטר. למס יתן י"איתו מצינו : שם מ"ג תוי"ס ד"ה וזין יש לתמיס כו' הרי הוא פסק דכמו כהורמו דעין. ולעג"ד לחלק ולומר דהאי פיסקא דכמו שהורמו דמין. דמי רק אפריז ולא אנברא. דאי צני האי צנרא מכריס עליהן ממק"א

מסכת חלה

פרק ג מ"א חממס בצהרי"ג בנת' פוס ולא חספון וצוממסו שנקחמו ולא יכר אף אחד משניהם נכפל המלה. כן גם בכיטוי כל חלני הלז נכפל ג"כ המלה : תורעק"א אוח ט"ו אע"ג דדינא כו', ולעג"ד דדינא דמחמין ככל שהוא הוא רק לנעין איסורא בציבור המחמין איתשל. דהכנס עסס האיבור אסרה חורס. ומס לי עסס מחוק או עסס חמוץ המשיכה. אבל לא לחייב השיטה בחלה ורק עסס דגן מחייבה חלה :

מסכת בכורים

פרק ג מ"ו בתו"ס מקשה על הר"ב ובאמת גם רש"י נכוסס פי' ק. והאמת יורה דרכו כי רק על האמורה בלה"ק. כונו רש"י והר"ב וקרא דהגדתי היום הוא רק כעין הודאס לכהן עי"ג ציאתו. ועיקר הפרשה שנאמרה להאמר בלה"ק הוא רק מארתי ואיך אני. ובמקרא זה נאמר וענית ואמרת. וענית בלה"ק :



הוכפות לתוספות ראשון לציון

מהגאון הנדול בו' מוהר"ר ישעיה ברלין זצ"ל אבד"ק דברעסלויא יע"א המדינה.

מסכת שבת

פרק ב מ"ז תוי"ס ד"ה אין מעשרין כו'. ומיהו קאיא למה החמירו כו'. ונראה לומר דלאו משום שבות ביה"ט קא איתין עליה אלא הטעם דעירובי התומין צריך להניח בשעה שהוא ודאי יום אכל ביה"ט חישין דלימא לילה הוא וכמ"ס הכוס ל"ה ע"ב כנאל עירובו ביה"ט דלא יא' בעירובי תחומין ע"ס. (מ"ח) :

פרק ד מ"ב בר"ב ד"ה אין ממלטין כו' ואע"פ שסמן כו'. והוצרך לפרש ק משום סיפא דקתני כי"ד הוא עושה משמע אבי' סמן כהן אסור לסלגו. אבל באמת הוא גמ' הגמרא. דבגמ' אמר סמן בהם מותר לסלגו והך סיפא כי"ד הוא עושה מוכי בשל הפתק דהיינו שמיחדים לסחורה. (מ"ח) : פ"א מ"א תוי"ס ד"ה הוצרך כו'. דמשכחת לה כנ"ח כו'. משכח"ל שסיר דעמי ד' על ד' ככלים וכמ"ס החום' שס ה' ע"א ד"ה כאן למסה כו' לאין כרמלית ככלים. (מ"ח) :

פכ"ב מ"ו בר"ב ד"ה אפיקטויזין וכו'. אבל להכחם אצטעו וכו' והיכא דליה ליי לערא וכו'. הנה דבריו הראשונים וגם האחרונים גמ כל השוסקים חוץ מהרמב"ם וליקט גם את זה גם שאר ענינים אשר יוכל לב המעיין עליהם ברחמי היטב כהצרכי יסל"מ :

מסכת עירובין

פרק א מ"ט בר"ב ד"ה אחד משני דברים כו' שאלס א' או ב' כו' יוחר מציח סאתים כו'. ברס"י מפ' בדיא והרצ"י כפי' ש"ס נסתפק אם לכל א' סאתים או לשניהם יהי. (מ"ח). ואפשר שזכ"ן סהס הר"ב וכו' לפרש דבריו כמו שצ"ח :

פרק ב מ"ה בראש"ל בתוי"ס ד"ה ובלבד כו' שהס א' אצטע ושבעה תביעות. ואס כוונתו על שאר"ך לבד אינס כ"א שמה עלישיס שהס ב' אצטעו

מסכת פסחים

פרק ה ס"ד תוי"ס ד"ה חייב כו' משום דלאו דלא ילאה כו'. לדעת רש"י לעיל ד' ע"א ד"ה בין לר"מ דס"ל דגם אחר שש שעות עובר אין חי' זה עולה יפה אם לא דימא דברישא ר"ס ועיפחו לעיל כ"ס ע"א. והכן :

מסכת שקלים

פרק ב מ"ה בראש"ל ד"ה ר' נתן אומר כו' וקצ"ט כו' ובגלויין משמיות דטוס דהיכונטורס כ' ע"ו ולעג"ד לק"מ דהא דתמס החו"ס דר' נתן לא פי' אס יש עוד וכו' לא מתיישב מן הגמ' שלנו דקתני או לו וא"כ לך דיבנה לו כפס לא פי' מס יעשה במוחר דתרווייבו כהדי משמע דלא משא"כ בירוש' דקפטר ועשס לו דלף :

כפירוש"י ב"ק ע"ג יש לתמוה שהרי גם כלי עשירים בלא ליד נכן בשביל גששג ובשביל הגחה כדליתא לעיל במ"ו שהכח מניח ידו תחת יד נעלים ט' וידיך לבין מחזירין לכן וגם רש"י לא יתבונן נגד התורה והמסנה ומש"י רש"י לא היו שופין ש"כ לר"ד לפרש דבריו כפי רע"ב ע"ג וש"ו רמב"ם כל' בנזרים פ"ג ה' שהכלי חזר לנעלים ע"ג. ולישנה יתירא דמתי' הסלים והנזורים לכהנים דבוי לים נמתינו רק כלים מלבד מש"י כס"ד שיש לישב ע"פ הספרי שהביא תו"ם ענינים מברחים ליון הסלים בשביל שבזורים שלם מועטים כו' ע"ג. עוד יש לפרש עפ"מ רמב"ם ה' בנזרים פ"ג ה' שאם נפגמו בנזרים אין הסלים לכהנים. וזה הסוד מדברי רע"ב פ"ג משנת ח' והיוזם שלא העיר שם תו"ם מזה ע"ג נכ"מ שכתב שכן ה' גרסת רמב"ם בירושלמי ונתן טעם לנצח עיין טס. והיינו דלמי מתני' הסלים והנזורים כו' כי אם אין בנזרים גם סלים לא ישי' לכהנים:

אנעלים קלי וכ"כ התפארת ישראל את ל"ה ע"ג ומ"ח ת"י שמוכרת לפרש כפירוש"י ב"ק דף י"ב דל"ג מלי בתר עיניו כו' אינו הכרח דגם לפי רע"ב שייך זה מדלא היו מחזירים לעניים ולפטרנים מחזירין ועי"ה צרע"ב וחז"ל ומ"ח ח"י טס אות כ"ג דהו חולין בעזרה לא עיין בתו"ם ב"ב פ"ג ד"ה והילמא ע"ג ועל הגיון: שם תו"ם ד"ה והסלים הקשה למה לא חקקו שם עשירים יצאו כמו עניים שלא לבייש כדלשכתן בשביל מ"ק ובפס"ד דמידע כו' פ"כ. לפע"ד אין זו קושיא דגני סעודה הכרח לכה שם לך מזהו בהבאה בכלי כסף או זהב ספיר עבד דניסלו שלא לגייע וכן ענינת כלי כהים מיתות ג"כ ספיר גזרו על כו' שלא לגייע. אבל הכא עיטור בנזרים הוא כשם שמהם לעטר פטריות ובגזלות כדל' בפירקין קך מזה לעטר בכסף והב ובי בשביל עניים יצולו מזה. ע"י מהרש"ל והירושלמי אגדות ב"ק י"ג א' ע"ג ב"ה מלחתי טס סעד לדברי אלס. ומ"ח תו"ם ע"ד רע"ב שאינו



השמטות מאהבת איתן

מסכת ברכות

העלה את ישראל ממזגרים כי אם כו' ע"ג מש"ה שייך לישנה להביא מה שמחזר עד יש לפרש עפ"מ מהרש"ל להקשות לא ליכתוב ימי ולא לימחק רבוי לכל ויתרין משיב דמסתברא דעיקר גזולה הוי ביום הנס דבליגה הוי נמי איתלתא דגזולה כו' ע"ג דף ט' ע"ה ובקרא כתוב הו"א ה' אלהיך ממזגרים לילה וכתוב נמי ממחרת הפסק יצאו כו' וכתוב ליל שמורים הוא לה' להו"א חו' וכתוב נמי בעצם היום הזה כו' הרי דשקולים הם השחא דכתיב כל ולא שייך להביא לילה אבל לחכמים ימי מישע. לאפקוי לילה כל ריבוי לילות המשיה מש"ה שייך להביא לפי שאינו מוזכר בפירוש. או לדיוקא. כל להביא אבל ימי למשוע. עוד יש לומר דגבי אמ"ל כתוב בפי' הא"ל רק העלה ובשאר ארצות כתיב העלה והביא וכתב מהרש"ל בח"ה שמרמו תה"מ מש"ה כתוב את זרע ב"י ע"ג וי"זו מעיר כעבד הארץ ובארץ מצרים לא כתיב זרע כו' ע"ג. עוד יש לומר ע"ג מ"ח ז"ל פסחים דף ק"ז לא הגלה הקב"ה את ישראל אלא כדי שיחוסבו עליהם גרים כו' ע"ג ושייך ב' הגלה דבר חדש. מש"ה נקם התנא ג"כ לישנה דהבאה. עוד יש לפרש עפ"מ אברבנאל בפי' הגדה לחכמים מודים לב"י שמוכרי' י"מ בליגה ומויטב מה שהקשו במה נלחמיהו רב"ש לחכמים ע"י דרשח בן זומא הלא חכמים פליגי פלי' אלא דכבר דליגה ל"ג ריבוי והיינו משעמא דלעיל שגם לילה כיוס יתיר במקרא קודם וע"י דל מרבה יוטה"ם כו' ע"ג וחו' להביא פי' עוד יש להכניס בריבוי זה גם יוטה"ם:

פרק א' מ"ב תו"ם ד"ה וגומרה אין ראיתו מוכרתה נדעת הסוד ומרדכי
 מסוס דק"ם ש"ס החיוב נ' פרשיות בשום מש"ל על ערביה לית בה פ' ליתיה כדל' בגמ' י"ד ב' רק אין מחזירין כמו במעברא ומה"ס נמי נמרין ע"ג. מש"ה הוי גבי ק"ם ש"ס וגומרה פי' גם פ"ג לא כמו ש"ע מ"ה הוכרחו להביא מהבריאה דתי בה גבי ותקין וגומרין דה"ל למיתני קורין ללא מיירי טס בש"ע שיאמר בשביל זה לשון גמר בש"ס רק מיירי בזמן ק"ם דותיקים אבל באמת גם מהבריאה אין ראיה לברכה כלל דספיר תמי וגומרה לאפקוי משאר עמא שיש השם שיטור הזמן דלכתחילה ע"כ יקראו פ' ראשונה קודם נה"ח ועד זסייטו גאל ישראל יהי נה"ח אבל ותיקים מדקדקס ומכוונים בזימנא לסיים גאל ישראל טס נה"ח ובגמ' תר"י בטס הרי"פ ע"ג. לפי' ספיר שייך לשון זה גם גבי ותיקים להורות שהיו גמר בשום טס נה"ח כדי לקיים יראוך טס שגם זו תפלה וכמ"ס הרא"ש ה"ה טס ומה שהקשה רע"ה אות ז' על התו"ם למה הביא ענין ותיקי' לכאן ע"ג יש ליישב עפ"ד הפ"י בחתי' ובד"ס ע"ה שטיק קביעות זמן ק"ם ש"ע בש"ל הוא רק המוס תפלה ערביה ובשביל סמיכות גלגל ולולא זה היה זמן ק"ם מפלג המנחה אליבא דר' יהודה ואמרי' לקמן דעבד דמר עבדו כו' ע"ג. וכן ק"ם ה"ה טס ומה שהקשה חסלו לקיים יראוך טס שגם בהנה"ח כו' ע"ג לפי' יפה הביא תו"ם מנהג ותיקי' ככאן להורות סדרת ר"ל דלדירי' אינו מ"ח מנהג ותיקי' רק ע"ג דין לכל אדם ובמ"כ מיישב קביעת הרמ"ו למה לא תני גבי ק"ם ש"ע ג"כ וגומרה ע"ג נדבריו: ר"י תו"ם ד"ה כה"ס ע"ג. עי"ה תוס' חדשים שפי' דמ"ה הוי ט"ס בהרמב"ם בפ"ה דגמ' דף י"א אמרי' דממעטי' שוסק במלוה מבשבת ויך כתב הוא מבלכתך דממעטי' מיני' בגמ' הזו ובלוחי מטה כו' ע"ג. בשביל זה אין פיה"מ מושע שברי גם התן נקרא עוסק במלוה וכמ"ס רש"י טס רק משום שאינו רק כבוד קמ"ל ולא שוב"מ מש"ה צע"י ל' קרא מיוחד למעט. ורש"י א"ך דקדק רמב"ם לכתוב צוה"ל שלא בא ובשבת בדרך אלא ללמדנו שכל העובד"ל כו' ע"ג. פי' אשי' התן שאינו עובד"מ ממש וחו' שכתב תי' טל וכן בגמ' טס אמרי' מאי משמע א"ר פפא כי דרך מה דרך רשות כו' הרי ללא ידעי' למעט עובד"ל מקרא דבשבת לחודי' רק בלירוף ובלכתך בדרך. ועי' פיה"ס פ"ו מ"ו שהביא תו"ם גם הביא תחילה דברי הגמ' אכ"י כתב ובכר העתקתי לשון הרמב"ם בזה במקומו פ"כ מזה מוכח שאין דעשו להטעות דברי רמב"ם: שם אר"ס אני הייתי בא כו' אמרו לו כדי היית כו' עי' תפארת ישראל אות כ"ה ג"ה בזה לפע"ד טפ"מ רמ"א בכו"ה כו' ז"ל הנה בתוס' רש"י כאן אות י"ד דק"ם בהס"י הוי יזולול כבוד שמים ומשום או מושב כו' דרך כבוד ולפי' יהי' דנין דבכ"ס ע"ג מותר להחמיר בכ"ס וזה ללא כפסק הש"ע סי' ס"ב דגם בזה מיקרי עברינא כו' ע"ג. וזה פיה"מ שר"ס אמר אני הייתי בא בדרך והספתי לקרות כדברי ב"ס וסכנתי בשביל כו' פי' כי רש"י ה' תתלמודי ב"ס ותלם הדבר בשביל שלא קרא בלכתו בדרך כמוהו אמרו אני הייתי בא בדרך שזו יותר כבוד מלקרות בהס"י ובשביל זה בא ליד סכנה שפסג בכבוד שמים. משמע לא בשביל שעבר ע"ד ביה שאילו ה' עושט בש"ס כב"ס לא יאונה לו כל רע. לזה הציטו לו כדי היית לחוב בעמך שעברת ע"ד ביה. פי' אשי' בק"ם ש"ס כי לבי' ליכא שום עדיפותא בעמידה מנהילוך ואסור לעמוד כמו להטות כן נראה לפי עניות דעתי בס"ד: פי' תוס' רש"י אות י"ג כתב דגבי לילה לא תני להביא רק גבי ימות המשיח לרמז מה דליתא בגמ' שיש' ש"מ עיקר י"מ פלג. מש"ה שייך לשון להביא ע"ג. לפע"ד יש לומר דגבי לילה לא כתוב מפורש שאינו זמן הוכרת י"מ רק מדכתוב ימי אבל ימות המשיח מפורש כתוב בירמ"ה סי' כ"ג בה ימים בלויס כו' ולא יאמרו עוד חי' ה' אשר

מסכת פאה

פרק א' מ"ג תו"ם ד"ה אם שייך הקשה ב' קושיאות לפירש רע"ב ויתרין השני
 ע"ג. לפי עניות דעתי יש לפרש דברי ר' יהודה אם שייך קנח א' פירש שהפיהה שנתן בלמנע אחד מששים לא ה' רק כפי השיעור שכבר קצר וחפס ר"י בלבונו הפחות שאין פחות ממנו היינו קנח א' פי' ששייר בפיהה ראשונה שלא הביח עם פיהה על הקלה הוא שעדיין לא קצר סימך לו משום פיהה פי' מרפסין פיהה ראשונה שהיח א' מס' על כל השדה אפי' מה שעדיין לא קצר מש"ה תי אינו נותן ללא המי לא נתן דהוי משמע רק על מה שקצר וגם הני לה בשביל ר"ש דסבר שאם משלים בסוף לשיעור הוי גם ראשונה פיהה הגם שלא ה' בה כשיעור אפי' למה שנדר והאח ר"י ופליג דאפי' עשה כדן דלכתחילה להיח א' מס' אפי' לא הוי פיהה כיון שאין לה לירוף בסוף שדה ופיהה בלמנע לחוד לא הוי פיהה לר"י כמוהו מפי"מ לרמב"ם ע"ג ונר"ס כה"ג הוי פיהה כיון דל"ג להגלים בסוף ואפי' היבא דרריך להגלים היינו דבה"ב לא נפטר מחיובו אבל פיהה הוי. וכל זה לר"י ליהא ומ"ס רע"ב בטס רמב"ם בפיה"מ טי' בפיה"מ ליהא טס הכי וז"ל א"ך לא תעלה לו מלות פיהה עד שיעור בקלה שדה על כל פנים כשיעור פיהה הראו"י לשהה היבא כו' ע"ג וכבר כתוב בהנה"ה ברמב"ם ה' מ"ע ס"ב ה"ג מובעל מרכבת המטהה שנירסא משובשת מלמנה לו לרע"ב בפיה"מ ע"ג ומ"ס תוס' חדשים להשיג על תו"ם ופי' שגם בחיבורו סובר כמו פירושו להרע"ב. זה לא יתכן כלל שהרי כתב צוה"ל לר"י שינח כשיעור פיהה הראו"י למה שנשאר בשדה אחר שהפירש את הראשונה כו' ע"ג כל הוינח את הפירש ראשונה בתחלת שדה אבל אם הפירש בלמנע הרי מפורש שסובר בהנה"ה תו"ם בחיבורו ומ"ס תוח"ד א"כ אחתי לא אביל ל' השט רמאים כו' יש ליישב ע"ג בהיותה לשבת דף כ"ג ב' אר"ס מפני ד' בדרים אמרה חורה לר"י למיח פיהה בסוף שדה כו' עד מפני הרמאים ע"ג. ומח"ת הוא אין לפאש שיעור מ"ה אם נותן בסוף כפי שיעור הראוי לשהה השאר אחר פיהה ראשונה די בזה. ור"ש לשיירי בל"מ דרשי' עממא דקרא ור"מ בתבירו הכויר חסא רמאים רק גבי לכתחילה ע"ג: אבל לא להפיקו ממון בפע"ב משום חסא זה:

